在经营租赁下，与资产所有权有关的主要风险和报酬仍然留在出租人一方，因此出租人将出租资产作

为自身拥有的资产在资产负债表中列示，如果出租资产属于固定资产，则列在资产负债表固定资产项

下，如果出租资产属于流动资产，则列在资产负债表有关流动资产项下。

23、主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更

本报告期无重大会计政策变更

(2) 会计估计变更

① 审批程序：公司八届四次董事会会议审议通过了《关于公司会计估计变更的议案》。

② 变更日：自2009年10月1日起。

③ 变更原因：原应收款项坏账准备的计提比例较低，已无法准确反映公司应收款项的公允价值。本次

会计估计变更将更加公允、恰当的反映公司的财务状况和经营成果。

上海飞乐音响股份有限公司 2009 年年度报告

 72

④ 变更前公司的应收款项坏账准备计提方法如下：

对于应收账款及其他应收款, 在资产负债表日对其中单项金额重大的应收款项和单项金额不重大但按

信用风险特征组合后该组合的风险较大的应收款项，单独进行减值损失的测试。对于有客观证据表明

其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提减值准备。

对于经单独测试后未减值的以及其他部分应收款项(包括应收账款和其他应收款)按账龄分析法计提坏

账准备，计提比例如下：

账龄 计提比例

1 年以内  1%

1-2 年   2%

2-3 年   5%

3 年以上  10%

对有确凿证据表明无法收回的应收款项，按其期末余额的100%计提坏账准备。

⑤ 变更后公司应收款项坏账准备的计提方法如下：

对于应收账款及其他应收款, 在资产负债表日对其中单项金额重大的应收款项和单项金额不重大但按

信用风险特征组合后该组合的风险较大的应收款项，单独进行减值损失的测试。对于有客观证据表明

其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提减值准备。

对于经单独测试后未减值的以及其他部分应收款项，其中：应收账款按账龄分析法计提坏账准备；其

他应收款扣除合同期内的押金及保证金后，按账龄分析法计提坏账准备。账龄分析法的比例具体如下：

账龄 计提比例

1 年以内 -

1-2 年 30%

2-3 年 50%

3 年以上 100%

对有确凿证据表明无法收回应收款项，按其期末余额的 100%计提坏账准备。

⑥ 根据《企业会计准则》的相关规定，本次会计估计变更采用未来适用法，无需对以前年度财务报表

进行追溯调整。对当期报表的影响如下表所示：

科目 报 告 期

期末余额

变 更 前

坏账准备

变 更 后

坏账准备

本期利润

总额影响

本期所得

税影响

对本期少数股

东损益的影响

本期归属于母公

司净利润的影响

应收账款 249,818,255.50 8,353,223.30 45,396,749.31 -37,043,526.01 50,007.04 -1,092,604.34 -36,000,928.71

其他应收款 27,880,444.93 9,654,978.42 20,340,646.65 -10,685,668.23 3,107.02 -6,160.64 -10,682,614.61

合计 277,698,700.43 18,008,201.72 65,737,395.96 -47,729,194.24 53,114.06 -1,098,764.98 -46,683,543.32

24、前期会计差错更正

本报告期无重大会计差错更正。

上海飞乐音响股份有限公司 2009 年年度报告

 73

三、税项

1、流转税

增值税：公司和其他合并报表子公司均适用增值税税率 13%和 17%；

营业税：税率 3%-5%。

2、企业所得税

公司之直接控股子公司上海亚明灯泡厂有限公司(以下简称“亚明公司”)于 2008 年 12 月 25 日被上海

市科学技术委员会认定为高新技术企业，有效期为 3 年。亚明公司 2009 年度企业所得税按 15%税率征

收。

公司之直接控股子公司上海浦江智能卡系统有限公司(以下简称“浦江公司”)于 2008 年 12 月 25 日被

上海市科学技术委员会认定为高新技术企业，有效期为 3 年。浦江公司 2009 年度企业所得税按 15%税

率征收。

公司之直接控股子公司上海亚尔光源有限公司(以下简称“亚尔公司”)于 2009 年 12 月 25 日被上海市

科学技术委员会认定为高新技术企业，有效期为 3 年。亚尔公司 2009 年度企业所得税按 15%税率征收。

除上述以外，其他公司均按应纳税所得额的25%税率征收企业所得税。

四、企业合并及合并财务报表

1、子公司情况

(1) 通过设立或投资等方式取得的子公司

子公司全称 子公司类型 注册地 业务

性质

注册资本 经营范围